
  

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN SUPERINTENDENCIA DR COMEAÑSn, VALORES Y SFE AOS     
Resolución No. SCVS-INC-DNASD-SD-2018-00006253 

ET ABG. MÓNICA ANDREA BONE CHICA 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: y 

dl 
QUE mediante Resolución No. 01-G-1J-0008145 de 0S de septiembre de 2001, inscrita en el Registro 

Mercantil de los cantones de Samborondón y Durán el 25 de octubre de 2016, se declaró ta disolución de la 

compañía LA PASTEURIZADORA DE LECH£RIAS UNIDAS C.A. PLUCA, de acuerdo con lo dispuesto en 

el inciso tercero del Art. 360 de la Ley de Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías ,Valores y 
Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y 

controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las compañías y otras 

tentidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el señor Luis Plutarco Avilés Uscocovich, en calidad de liquidador de la compañía LA 
PASTEURIZADORA DE LECHERIAS UNIDAS C.A. PLUCA “EN LIQUIDACIÓN” ha solicitado la 

cancelación de la inscripción de su representada en el Registro Mercantil, en virtud de la disposición 
contenida en el inciso segundo del artículo 405 de la Ley de Compañias, para lo que acompañó a su 
petición, tres publicaciones de avisos de acreedores efectuados los días 19, 20 y 21 de marzo de 2018 en el 

Telégrafo, declaración juramentada en la que expone que transcurrido el término legal desde la última 
publicación de los avisos de acreedores no se presentó ningún acreedor, la misma que fue otorgada ante la 
Notaría Trigésima Quinta del Cantón Guayaquil, el 17 de mayo de 2018; 

QUE luego de la revisión de la documentación correspondiente al trámite y aquella obtenida producto de 
la verificación de la situación actual de la compañía, se ha emitido el informe jurídico contenido en el 
Memorando No. SCVS-INC-DNASD-SD-18-1137-M de 19 de julio de 2018, para la aprobación de su 
cancelación, por haberse cumplido con los requisitos de ley; 

QUE en virtud de lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 405 de la Ley de Compañías, el 
Superintendente de Compañías, Valores y Seguros, sin ningún otro trámite, podrá ordenar la cancelación de 
la inscripción en el Registro Mercantil de las compañías cuyo trámite de disolución y liquidación no hubiere 
terminado en el lapso de un año a partir de la fecha de inscripción de la resolución que declare la disolución 
y ordene la liquidación de una compañía en e! Registro Mercantil del cantón correspondiente del domicilio 
de la compañía; 

QUE concluido el proceso de liquidación con la cancelación de la inscripción de la compañía en su 
respectivo registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida en el 

artículo 400 de la Ley de Compañías, la misma que permite a los nuevos acreedores que aparecieren 

reclamar por vía judicial, a los socios o accionistas adjudicatarios, hasta dentro de los cinco años contados 

tiesde"lá Última publicación de! aviso a los acreedores. De igual forma, en caso de acreencias por parte del 
Estado, subsiste la disposición contenida en el artículo 1 de la Ley Orgánica para la Defensa de los Derechos 
Laborales, la cual establece que las instituciones del Estado que por ley tienen jurisdicción coactiva, podrán 
ejercer subsidiariamente su acción, en caso de personas jurídicas hasta el último nivel de propiedad, que 

recaerá siempre sobre personas naturales, quienes responderán con todo su patrimonio. Adicionalmente, en 

casos de fraude, abuso o vías de hecho cometidos a nombre de compañías y otras personas naturales o 
jurídicas, subsiste la solidaridad así como la acción de inoponibilidad de la persona jurídica establecidas en 
el artículo 17 de la Ley de Compañías; y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas por el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resolución No. SCVS-INAF-DNTH-2017-0134 de fecha 31 de julio de 2017; 

RESUELVE 
Yo img 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la compañía, LA 
PASTEURIZADORA DE LECHERIAS UNID. "LIQUIDACIÓN;; “de lo previsto 
en el artículo'405 "de la Láy de "Cómpañías” * mr       

  

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que inmediatamente, a través de Secretaría General de la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, se notifique con la presente resolución al 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec 

tego ++    



  

BELLA DA CT 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN SUPERINTENDENCIA DE LOMMANIAS, VALORES Y SEGUROS     
liquidador con la publicación por una sola vez del texto íntegro de esta resolución en el sitio*web; 
institucional. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el Notarioja cuyo cargo se encuentre el protocolo en que conste 

la escritura de constitución anote al margen de ésta el hecho de que se ha cancelado la inscripción de la 
compañía. Cumplido, sentará razón de lo actuado. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que el A funcionario. que tenga a cargo el Registro Mercantil del 

cantón en el que se encuentra domiciliada la compañia/LA | PASTEURIZADORA DE LECHERIAS UNIDAS 

C.A. PLUCA “EN LIQUIDACIÓN”: a) Cancele la inscripción de la" 'compañía en el Registro a su cargo y 
efectúe las anotaciones marginales que correspondan; Bl Cancele las inscripciones de los nombramientos 
del Liquidador Principal y Liquidador Suplente; según corresponda; y, <) Ponga las notas de referencia que 

dispone el inciso primero del Art. 51 de la Ley de Registro. Cumplido sentará razón y copia de lo actuado 

remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. cont 4 

ARTÍCULO QUINTO.- ORDENAR que ejecutadas las formalidades citadas en los artículos anteriores, la 
Subdirección de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros proceda a 
dar de baja de sus registros a la compañía materia de esta Resolución. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que a través be Secretaria General, se remita copia de esta Resolución 
al Director Zonal 8 del Servicio de Rentas Intefnas, Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, Servicio 
Nacional de Aduanas, y al Servicio Nacional de Cofitratación Pública. 

: i 
CUMPLIDO lo anterior, remítase a esta Intendencia copia certificada de esta Resolución. 

NOTIFÍQUESE.- DADA fy firmada en la Superinténdencia de Compañías, Valores y Seguros, en 
Guayaquil, a 19 de julio de/2018. 

  

ELABORADO: MVM 
RES 44034 

Framite No. 85809-0041-17 

  

Matnz: Guayaquil, Calle Pichincha 200 y 9 de Octubre 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec



Per 

Day fe que tomé nota al margen de la matriz de la escritura pública de 

CONSTITUCION DE COMPAÑÍA ANONIMA DENOMINADA LA PASTEURIZADORA DE 

LECHERIA UNIDAS C.A. “PULCA” celebrada ante el Notario Quinto del cantón 

, Suayaquil, DOCTOR GUSTAVO FALCONI LEDESMA, con fecha dieciséis de Octubre de 

“mil novecientos ochenta y seis, (archivo hoy a mi cargo), en cumplimiento de lo 

dispuesto en la Resolución número SCVS-INC-DNASD-SD-2018-00006253, de la 

señora Subdirectora de Disolución, de la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros de Guayaquil, de fecha diecinueve de Julio del año dos mil dieciocho, se ha 

cancelado la inscripción de la compañía, de la copia que antecede .- Guayaquil, seis de 

Agosto del año dos mil dieciocho.- , 
7 rg + $ 

   
tg 

mgpr so    



MU OY A 
REPLICA DEL ECUADOR , > 7] MENE se DE REISIRO DE | An, | [DATOS ho SANBORONDÓN 2 | PÚBLICOS 

  

  

TRÁMITE NÚMERO: 2269 

*9227392IVGKIFH* 
  

    
  

REGISTRO MERCANTIL DE LOS CANTONES DE SAMBORONDÓN Y DURÁN 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DE CANCELACIÓN DE NOMBRAMIENTO DE LIQUIDADOR 

  

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL: CANCELACIÓN DE NOMBRAMIENTO DE LIQUIDADOR 
  

  

  

  

NÚMERO DE REPERTORIO: 1676 

FECHA DE INSCRIPCIÓN: 23/08/2018 

NÚMERO DE INSCRIPCIÓN 840 

REGISTRO: LIBRO DE NOMBRAMIENTOS 
  

2. DATOS DEL NOMBRAMIENTO: 
  

  

  

  

    
  

NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: LA PASTEURIZADORA DE LECHERIAS UNIDAS C.A. PLUCA EN 
LIQUIDACION 

NOMBRES DEL ADMINISTRADOR — | AVILES USCOCOVICH LUIS PLUTARCO 
IDENTIFICACIÓN 0905257168 
CARGO: LIQUIDADOR 
PERIODO(Años): NO APLICA 

3. DATOS ADICIONALES: 

CANCELACIÓN DE LA INSCRIPCIÓN DEL NOMBRAMIENTO DEL LIQUIDADOR, SEGÚN RESOLUCIÓN 

SCVS-INC-DNASD-SD-2013-00006253 DE FECHA 19 DE JULIO DEL 2018, DICTADA POR LAL 

SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, VALORES Y SEGUROS, 

AB. MONICA ANDREA BONE CHICA. 

  

  

  

CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA PRESENTE 
INSCRIPCIÓN, LA INVALIDA. 
LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL 
PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE.     
  

FEQHA DE EMISIÓN: DURÁN, A 23 DÍA(S) DEL MES DE AGOSTO DE 2018 

AB| LUIS IDROVO MURILLO 

REGISTRADOR MERCANTIL DE LOS CANTONES DE SAMBORONDÓN Y DURÁN 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: 12 DE NOVIEMBRE MANZANA W NORTE EDF REGISTRO CIVIL 

1 

Página 1 de 1 

Calle 12 de noviembre, manzana W Norte. Edificio del Registro Civil de Durán, Q 

0996488277 e 

http://registromercantil gob,ec/ 

Durán- Ecuador 

A )    



  

  

CU 
Clóy AR 

ya 

ino, 
a ES 29 SED « TA Morea Vilar 

Fy ¿a


